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Há 5 anos 

consecutivos a 

Melhor Internet de 

Banda Larga Fixa 

do Sul do Brasil

                   
                     



CONSTRUÇÃO

• Fundação da empresa com o 

nome TPA – Timbó Provedor 

de Acesso.

• Implementação da tecnologia 

internet via rádio, substituindo 

a internet discada.

• Início da construção da própria 

rede de fibra óptica.

1997 até 

2006

2007 até 

2019

2020 até 

2022

2023...

CONSOLIDAÇÃO

• Lançamento do serviço de 

telefonia fixa e TV Unifique, 

oferecendo combos de internet, 

telefone fixo e TV por assinatura.

• Expansão da rede de fibra óptica 

(FTTH) para mais cidades do Vale 

do Itajaí.

• Mudança de nome para Unifique, 

refletindo a expansão para outras 

cidades.

• Eleita Melhor Banda Larga Fixa 

do Brasil pela Anatel.

Histórico da Companhia
Pioneirismo, Inovação e Liderança

TRANSFORMAÇÃO

• Primeira empresa brasileira a 

implementar XGS PON (internet 

de 2 Gbps).

•  Abertura de capital na Bolsa de 

Valores (IPO)

•  Aquisição de frequência 5G no 

leilão da Anatel.

• Criação da Diretoria de Inovação 

e Transformação Digital

EXPANSÃO

• Início das operações de telefonia 

móvel 5G em SC e RS

• Parcerias estratégicas cobertura 

nacional 4G e 5G

• Diversificação do portfólio com 

câmeras de segurança, 

telemedicina, seguros e 

investimentos.



Administração da Companhia

Fabiano 

Busnardo
CEO & Fundador

27 anos de Unifique

José Wilson Jr.
CFO e DRI

3 anos de Unifique

Diretores Estatutários

Gabriel Amancio
Inovação e    

Transformação Digital

3 anos de Unifique

Luiz Bogo
Governança

5 anos de Unifique

Aldo Pasqualini
Comunicação e Marketing

1 ano de Unifique

Diretores Executivos

Jair Francisco
Mercado 

7 anos de Unifique

Ricardo Clavé
Regional - Mercado RS

1 ano de Unifique

Cátia Calliari
Pessoas e Cultura

10 anos de Unifique

Conselho de Administração

Tarsila Carvalho
Presidente do C.A.

Membro independente

Fred Arruda
Membro independente

Luiz Carlos Passetti
Membro independente

Fabiano Busnardo
Fundador e

Acionista Majoritário

Clever Mannes
Membro externo



Visão Geral
Área de atuação Unifique

Santa Catarina e 

Rio Grande do Sul

≃ 18,5 milhões
População

9,1% da população brasileira

≃ US$ 176,89 

bilhões

13,7% do PIB Brasil

                          
                     

≃ 6,6 milhões
Acessos Banda Larga

8,99% do total nacional

4 operadoras na área de concessão

Acima da média brasileira

≃ 23,6 milhões 
Sim Cards Ativos

≃ US$ 9.917,60
PIB per capita

74,84%  acessos ISPs 

78,83% de fibra óptica

Santa Catarina destaca-se 

com 7,5% do seu PIB 

proveniente do setor de 

tecnologia, acima da 

média nacional

O setor tecnológico catarinense 

representou um aumento de 55,8% 

de 2020 a 2023. Esse avanço reflete a 

atratividade do estado para 

investimentos em tecnologia e 

inovação



Receita por Segmento

Internet Banda Larga

Telefonia Celular

Telefonia Fixa

TV por Assinatura

Wi-Fi Business

Telecom

Cibersegurança

Cloud

Gestão Infraestrutra TI

TIC 
Tecnologia da Informação e Comunicação

Câmeras de Segurança

Seguros Residenciais

Telemedicina

Casa Inteligente

Investimentos

Novos negócios

                            
                     

                
                     

                     
                     

Banda Larga Telefonia Fixa
Telefonia Móvel Demais serviços
Serviços de Datacenter

91%

Nossos Serviços além da conectividade

5% 1%1%2%

5%



Crescimento de acessos 

consistente nos últimos anos 

Santa Catarina

Líder em 

67 cidades

Rio Grande do Sul

Líder em 

28 cidades

Liderança na Região Sul

Market Share 

20,4% 
Líder em Santa Catarina

Anatel:  Dezembro 2024

                         
                     

107.780 

213.043 

295.196 
323.237 

273.443 

369.730 

392.669 

424.092 

468.617 

273.443 

477.510 

605.712 

719.288 

791.854 

2020 2021 2022 2023 2024

Orgânico M&A Acessos

+190%



+38,5 mil km 
de fibra óptica

80% da rede 

com tecnologia

XGS- PON

240 cidades

atendidas com 

backbone

3,5 milhões
de HP

Azul: Unifique

Rosa: Transporte Direto



2021 2022 2023 2024

Aquisições de ISPs e Carteiras de Clientes por Fechamento

M&A

*As empresas adquiridas no período de 

2021  a 2024, com exceção da Vex, 

foram incorporadas.



Dados: dezembro/2024

Atendimento Personalizado nos 

Canais Digitais e nas Lojas Unifique

                      
                 

111 pontos de 

atendimento

                   
                 

+420 vendedores 

B2C

                        
                 

+300 Atendentes 

de Suporte Técnico

                       
                 

98 lojas próprias

                  
                 

+27 mil vendas realizadas 

em 2024 por chatbot

                    
                 

+1000 técnicos de campo



Em 2023: 

A Unifique foi eleita pelo 5º ano 

consecutivo como a Melhor Internet 

de Banda Larga Fixa do Sul do Brasil.

Eleita pelo 4º ano consecutivo a 

Melhor Telefonia Fixa do Brasil.

Reconhecida pelo 2º ano como a 

Melhor TV por Assinatura do Brasil.

O Data Center Unifique é 

oficialmente certificado como 

Tier III pela Uptime Institute.

O Data Center Unifique é 

certificado como parceiro 

Vwware. 

O Prêmio Melhor Plano elege os 

provedores que mais entregaram 

qualidade para seus clientes

Reconhecimentos

As 100 + Inovadoras

No uso de TI

O Data Center Unifique é 

oficialmente certificado como 

Tier III pelo Uptime Institute. 



5G 
O futuro da 

telecomunicação



Licença de 20 Anos

Faixa entre 3.600 e 3.680MHZ (80MHz) 

23.400.000 Chips Ativos de todas as 

operadoras na área de concessão

Obrigações de Investimento:

670 Cidades de até 30k habitantes/1.256 ERBs 

– SC e RS

Leilão 5G em Novembro de 2021 
Licença para prover o Serviço Móvel Pessoal – SMP  “Telefonia Celular Móvel” 

Cidades Obrigação 

5G

Área de Concessão 

Telefonia Móvel

Cronograma

do Edital
30%

2026 2027 2028 2029

60%

90%

100%

até 



Frequência do 700MHz

Maior Cobertura 

Menos ERBs

Faixa 708MHz a 718 MHz e 

763MHz a 773MHz 

(10 + 10MHz) 

565 cidades SC e RS 

Obrigação de Investimentos 

em 18 meses 
(a partir de Junho/2024)



Operação MNO e MVNO da Unifique

A Unifique já opera como MNO e pode ter 

MVNOs autorizadas ou credenciadas nas 

UFs. Seus clientes utilizam o atendimento 

intra-área da TIM até 2030 e realizam 

roaming nacional, conforme contrato 

vigente.

Em Santa Catarina e 

Rio Grande do SulA Unifique será uma MVNO 

Autorizada da TIM e poderá operar 

com MVNOs Credenciadas na 

mesma rede, comercializando linhas 

com numeração específica por 

estado. A operação é respaldada por 

contrato autorizado pela ANATEL. 

No restante do país



Capex Realizado em 9M24

Telefonia Móvel

R$ 8,4 milhõesR$ 2,8 milhões
Receita Bruta 3T24 

Telefonia Móvel

95.348 
Acessos dez/2024

Telefonia Móvel 

305 mil
População coberta

dez/2024

Regime de Caixa

                   
                     

                
                 

                       
                 

11 Cidades com                              

Cobertura Própria

Santa Catarina: 

9 cidades
 

Rio Grande do Sul: 

2 cidade

71%

77%

80%

82%

1T24 2T24 3T24 4T24

Base de Combos 

Móvel e Banda Larga

Combo Móvel % Combo em relação a móvel

A Inovação que garante a 
sustentabilidade das telecomunicações

              
                 

Plano Inicial 10GB – Com fidelidade

Valor médio              

da Arpo

R$29,90

Números 

portados

56,07%



5G: Eficiência, Novos Negócios e Monetização no Mercado B2B

                      
                     

Internet das 

Coisas (IoT)

Automação em larga escala.

Monitoramento em tempo real de 

dispositivos conectados.
 

Exemplos práticos: gestão remota.

1                
                     

Agronegócio

Maquinário Autônomo: Operações 

otimizadas e precisas em grandes áreas.

Drones: Inspeção de plantações e 

mapeamento.

Monitoramento de Culturas: Sensores 

para medir umidade, qualidade do solo e 

clima

2                        
                     

Portos

Automatização Logística:    

Movimentação autônoma de contêineres   

e veículos.

Gestão Inteligente: Monitoramento em 

tempo real das cargas e do tráfego 

marítimo.

Segurança Avançada: Câmeras de 

vigilância conectadas e com IA

3                      
                 

Empresas 

Logísticas

Eficiência Operacional: Rastreamento 

de rotas e veículos em tempo real.

Armazéns Inteligentes: Uso de robôs 

conectados para separação e 

organização de produtos.

Entrega Autônoma: Integração com 

veículos ou drones para distribuição 

eficiente.

4

                          
                 

Grandes 

Indústrias

Fábricas Inteligentes: Conexão de 

máquinas e sensores para 

maximizar a produtividade.

5                         
                 

FWA

Alta Velocidade: Conexão estável e de 

qualidade comparável à fibra.

Flexibilidade: Implementação rápida 

em áreas remotas ou com baixa 

cobertura.

Custo-Efetividade: Elimina a 

necessidade de infraestrutura física 

complexa.

6               
                     

Oportunidades 

Específicas em 

SC e RS 

Santa Catarina: Concentração de 

indústrias tecnológicas e portos.

Rio Grande do Sul: Foco no 

agronegócio e logística.

7



Nossos 

Resultados



Crescimento consistente nos últimos anos 

Home Passed Home Connected

+184%

107.780 

213.043 

295.134 
323.175 

273.443 

369.730 

392.669 

424.154 

453.495 

273.443 

477.510 

605.712 

719.288 
776.670 

2020 2021 2022 2023 09-2024

Orgânico M&A Acessos

+299%

872.857

1.631.097

2.696.056

3.348.010
3.485.619

2020 2021 2022 2023 09-2024



Churn

A Companhia tem implementado 

processos eficazes para cobrança 

e negociação com inadimplentes, 

além de mecanismos de análise 

de crédito para novas vendas, o 

que ajuda a reduzir a 

inadimplência e o churn. 

1,57% 1,57%

2,11%

1,81% 1,81%

1,55%
1,61%

2020 2021 2022 2023 1T24 2T24 3T24

Média Anual e Trimestral do Churn

                      
                     



Desempenho Financeiro

Trimestral9 mesesTrimestral

Receita Bruta (R$ MM)

284,2

420,6

634,4

817,9
944,5

9M2020 9M2021 9M2022 9M2023 9M2024

100,6

159,4

227,5

817,9
319,4

3T20 3T21 3T22 3T23 3T24

EBITDA e Margem (R$ MM)

EBIT e Margem (R$ MM)

Lucro Líquido e Margem (R$ MM)

66,3

103,1

133,4

160,6

196,3

9M2020 9M2021 9M2022 9M2023 9M2024

25,8%24,6%
27,3%

32,7%
31,9%

9 meses

21,3

36,8

47,9

60,8
70,3

3T20 3T21 3T22 3T23 3T24

28,1%
30,5%

27,1%
26,3%

27,5%

Trimestral9 mesesTrimestral9 meses

36,6
57,7

97,9 97,1

125,0

9M2020 9M2021 9M2022 9M2023 9M2024

16,4%
15,0%

20,0%
18,0%

17,6%
12,1

22,2
31,1

41
46,4

3T20 3T21 3T22 3T23 3T24

16,0%
17,7%17,6%

18,2%18,4%
100,4

167,4

248,7

322,9
373,7

9M2020 9M2021 9M2022 9M2023 9M2024

49,2%50,0%50,8%
53,0%

48,4%

34,2

62

90,2

117,8
128,3

3T20 3T21 3T22 3T23 3T24

50,2%
51,0%50,9%51,4%

45,1%



Indicadores Financeiro

Eficiência na valorização dos 

investimentos, refletindo no 

melhor ROE no segmento de 

ISPs

ROE

8,40%

13,06% 13,22%
14,57%

2021 2022 2023 9M2024

ROIC

ROA

D.Y.

ROE - histórico

4,98%

6,78 7,19% 7,65%

2021 2022 2023 9M2024

ROA - histórico

Capacidade de gerar valor a 

partir dos ativos, refletindo no 

melhor ROA no segmento de 

ISPs

ROIC - histórico

Capacidade de gerar valor 

sustentável a partir do capital 
investido

8,40%

10,25%

13,22% 12,45%

2021 2022 2023 9M2024

D.Y. - histórico

D.Y. superior no segmento de 

ISPs, refletindo a capacidade de 

geração e distribuição de valor

1,26%

2,16%

3,88%

6,30%

2021 2022 2023 9M2024



Nossa baixa alavancagem proporciona segurança 

financeira para executar operações transformacionais

Dívida Líquida e Alavancagem¹ (R$ MM)

186,6

-203,1

131,8

299,7 305,4

2020 2021 2022 2023 3T24

-0,71x

0,37x

0,66x
0,63x1,06x

(1) Endividamento / EBITDA Trimestral Anualizado

Rating

brAA-
Estável

Sólida posição de caixa 

de R$ 514,6 milhões 

ao final do 3T24                  
                 

Prazo médio da dívida 

de 3 anos no 3T24.
                      
                 



Mercado de capitais

Coberturas                           Sell-Side Recomendação

BTG Pactual R$ 4,30 Neutral

BofA R$ 4,20 Underperform

Itaú BBA R$ 4,50 Market Perform

Scotia Bank R$ 3,40 Sector Perform

XP Inc R$ 7,00 Buy

Suno Research – Compra até R$ 4,95

Santander R$ 7,50 Outperform

Relevância dos investidores 

institucionais (fundos) no free-float (%)

14.077

28.267

266 232

Pessoas Físicas Institucionais e Pessoas Jurídicas

4T22 x 4T24
Aumento de +98% de Base Acionária

Pagamento de Dividendos e JCP1 (R$ MM)

R$ 45 

R$ 60 

R$ 30 

R$ 45 R$ 45 

2020 2021 2022 2023 2024

(1) Exercício de Competência



Track Record Após IPO
INDICADORES OPERACIONAIS 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24

Home Passed 971.429 1.209.617 1.357.954 1.631.097 1.737.061 1.855.219 2.295.174 2.696.056 2.868.352 3.154.160 3.228.049 3.348.010 3.421.640 3.454.969 3.485.619

Gateways/Portas 680.000 846.732 950.568 1.141.768 1.215.943 1.298.653 1.606.622 1.806.357 1.921.796 2.113.287 2.162.793 2.243.167 2.292.499 2.314.829 2.335.365

taxa de penetração 70% 70% 70% 70% 70% 70% 70% 67% 67% 67% 67% 67% 67% 67% 67%

Acessos 317.659 370.784 424.736 477.510 511.587 509.964 600.325 605.712 653.724 690.097 715.654 719.288 752.956 761.547 776.670

take-up rate 32,7% 30,7% 31,3% 29,3% 29,5% 27,5% 26,2% 22,5% 22,8% 21,5% 22,2% 21,5% 22,0% 22,0% 22,3%

Churn 1,42% 1,59% 1,59% 1,67% 2,42% 2,26% 1,93% 1,81% 1,80% 2,00% 1,71% 1,72% 1,81% 1,55% 1,61%

Cidades Atendidas Móvel - - - - - - - - - - - - 3 4 6

População Coberta* - - - - - - - - - - - - 89.187 140.779 170.440

Acessos Telefonia Móvel - - - - - - - - - - - - 12.685 31.642 59.754

*IBGE 2022

R$ milhões

INDICADORES FINANCEIROS 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 3T24

Receita Operacional Bruta 121,7 139,5 159,4 182,6 199,6 207,2 227,5 245,0 260,7 269,2 288,0 290,8 309,6 315,5 319,4

BTC 89,9 106,6 124,8 147,0 161,7 166,3 181,7 195,5 208,2 214,2 229,3 229,6 246,4 249,2 252,4         

BTB 31,8 32,9 34,6 35,6 37,9 40,9 45,8 49,5 52,5 55,0 58,7 61,2 63,2 66,3 67,0           

Deduções (32,0)         (34,0)         (38,8)         (40,5)         (45,7)         (49,3)         (50,4)           (55,7)          (55,7)         (53,5)          (57,0)         (59,4)         (60,3)         (60,4)         (64,2)         

Impostos e Deduções (29,8)              (33,3)              (37,5)              (37,5)              (37,3)              (40,0)              (42,0)                (45,2)                (46,5)              (46,8)                (50,5)              (50,9)              (52,0)              (53,7)              (55,9)              

Provisões Perdas - PCLD (2,2)                (0,7)                (1,3)                (3,0)                (8,4)                (9,3)                (8,4)                  (10,5)                (9,3)                (6,7)                  (6,5)                (8,5)                (8,3)                (6,7)                (8,3)                

Receita Operacional Líquida 89,8 105,5 120,6 142,2 153,9 158,0 177,2 189,4 204,9 215,7 231,1 231,4 249,3 255,1 255,3

Custo dos Serviços Prestados (43,1)         (52,4)         (61,9)         (75,7)         (79,3)         (83,5)         (95,6)           (104,4)        (114,6)       (118,5)        (127,7)       (125,0)       (121,9)       (126,7)       (126,9)       

Lucro Bruto 46,7        53,1        58,6        66,5        74,7        74,5        81,6          85,0         90,3        97,2          103,4      106,4      127,3      128,4      128,3

Margem Bruta 52,0% 50,4% 48,6% 46,8% 48,5% 47,2% 46,1% 44,9% 44,1% 45,1% 44,8% 46,0% 51,1% 50,3% 50,3%

Despesas Operacionais - SG&A (13,8)         (19,7)         (21,8)         (40,0)         (32,6)         (31,0)         (33,7)           (36,7)          (40,3)         (47,5)          (42,6)         (45,2)         (64,0)         (65,7)         (58,1)         

EBIT 32,9        33,4        36,8        26,5        42,0        43,5        47,9          48,3         50,1        49,7          60,8        61,3        63,3        62,8        70,3

Margem Ebit 36,6% 31,7% 30,5% 18,7% 27,3% 27,5% 27,1% 25,5% 24,4% 23,0% 26,3% 26,5% 25,4% 24,6% 27,5%

Depreciação e Amortização 18,2          20,9          25,2          31,6          35,0          37,9          42,3            47,8           51,2          54,1            57,0          56,3          60,0          59,3          58,0          

EBITDA 51,1 54,4 62,0 58,1 77,0 81,4        90,2          96,2         101,3      103,8       117,8      117,6      123,3      122,1      128,3

Margem Ebitda 56,9% 51,5% 51,4% 40,9% 50,1% 51,5% 50,9% 50,8% 49,4% 48,1% 51,0% 50,8% 49,5% 47,9% 50,2%

Ajustes Contábeis e não recorr. (1,1)           (1,1)           (1,1)           13,1          1,0            (2,0)           (2,0)             (6,2)            (3,1)           (0,2)            (4,9)           (4,3)           3,4            (0,1)           (6,8)           

EBITDA RECORRENTE 50,0 53,3 60,9 71,3 78,1 79,4 88,2 90,0 98,2 103,6 112,9 113,3 126,7 122,0 121,5

Margem Ebitda Ajustada 55,7% 50,5% 50,5% 50,1% 50,7% 50,3% 49,8% 47,5% 47,9% 48,0% 48,9% 49,0% 50,8% 47,8% 47,6%

Resultado Financeiro (4,7)           (7,9)           (3,0)           0,3            1,9            3,4            (3,5)             (11,9)          (8,7)           (6,1)            (8,7)           (6,8)           (10,0)         (13,9)         (6,6)           

IR e CSLL (9,5)           (8,7)           (11,7)         (4,0)           (11,1)         (13,0)         (13,3)           (4,1)            (15,1)         (13,7)          (11,1)         (6,5)           (15,9)         (7,8)           (17,2)         

Lucro Líquido 18,7 16,9 22,2 22,8 32,9 33,9 31,1 32,3 26,2 29,9 41,0 48,0 37,4 41,1 46,4

Margem líquida 20,8% 16,0% 18,4% 16,1% 21,4% 21,5% 17,6% 17,1% 12,8% 13,9% 17,7% 20,7% 15,0% 16,1% 18,2%



Conectando nosso 

jeito de ser.

Obrigado!

ri.unifique.com.br

Escaneie o QR Code e 

acesse nosso site de RI
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